PROJETO DE LEI Nº

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

		O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal,

		A P R O V A:

		Art. 1º A atual Avenida Projetada 02, localizada no Bairro Manhattan Green, passará a denominar-se:

		AVENIDA ROVILSON DOS REIS BATISTON

		Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de agosto de 2024.

	JOÃO MARTINS RIBEIRO “Joãozinho Enfermeiro”

	Vereador

JUSTIFICATIVA

Rovilson dos Reis Batiston, nasceu em 22 de janeiro de 1954, na cidade de Varginha – MG,  filho de Constantino Batiston (pintor da prefeitura da cidade) e Ana Silvério (do Lar). Rovilson era o quarto de 5 irmãos: Lúcia Belo, Tereza Lenice, Ronaldo (conhecido por todos como Dinho do Sambalanço) e Leonina de Fátima (conhecido como Tia Fátima dos Santos Anjos).
Rovilson desde muito novinho gostava de ajudar em casa, então fazia pipas coloridas para vender, acabava vendendo todas, sem conseguir ficar com nenhuma.
Gostava imensamente de estudar, seu pai sem condições de lhe dar um bom estudo trocava seu trabalho de pintor com os antigos Irmãos Maristas para que Rovilson e Dinho pudessem estudar. Seu pai, para ganhar um pouquinho mais, trabalhava como lanterninha no antigo Cine Rio Branco e Rovilson ficava na porta distribuindo panfletos. Quando começava a sessão lá estava ele para aprender inglês.
Sua vontade de aprender era tão grande que quando não pode mais estudar no Colégio Marista, resolveu pular o muro do Colégio Catanduvas para estudar, mas logo chamou a atenção pois era o aluno mais aplicado da sala, e seu nome não constava em nenhum registro escolar. Foi quando conversou com o diretor Dr. Hans e, a exemplo de seu pai, trocou o seu trabalho de instrutor da fanfarra do Colégio pelos estudos no Catanduvas. Se formou lá e logo foi chamado para dar aulas de desenho geométrico e artes.
Trabalhou no INSS, no projeto Rondon. Trabalhou no Banco Bemge como caixa.
Estudou na Faculdade de Filosofia, antiga FAFI, onde também lecionava à noite. Deu aulas no antigo Pio XII, Pedro de Alcântara, Fábio Salles e outros estabelecimentos de ensino.
 Casou em 1980, com Monica Guimarães Nogueira. Tiveram 3 filhos, o primeiro natimorto, depois Henrique e Luiz Gustavo.
O homenageado além de estudar, dar aulas particulares, também gostava imensamente de tocar no grupo da igreja em celebrações e casamentos. Tocava pandeiro como ninguém, tudo aprendia sozinho. Foi coautor da música do Interact Clube. Trabalhava sempre nos bastidores dos cursos de igreja, Emaús, retiros espirituais e outros.
Dia 22 de dezembro de 2016 ele faleceu devido a pneumonia.
Sua vida foi um exemplo de superação de obstáculos e desafios em sua jornada autodidata, demonstrando sua determinação e paixão pelo conhecimento, deixando assim um legado de inspiração para as futuras gerações.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 07 de agosto de 2024.

	JOÃO MARTINS RIBEIRO “Joãozinho Enfermeiro”

	Vereador